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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na listovou a stonkovou zeleninu, především na nutriční a

gastronomický význam. Stonková a listová zelenina obsahuje cenné zdroje živin, jako jsou

vitaminy, minerální prvky, vláknina, chlorofyl. Je také uznávána za své antioxidační vlast-

nosti. Aby bylo možné zhodnotit přínosy pro zdraví člověka, v praktické části byla prove-

dena analýza, v nichž byla stanovena antioxidační kapacita a obsah polyfenolických látek

ve 100% zeleninových šťávách u 7 vzorků, které byly čerstvé a pasterované. Bylo zazna-

menáno, že pasterované zeleninové šťávy mají vyšší antioxidační aktivitu, naopak u čers-

tvých zeleninových šťáv byl analyzován vyšší obsah polyfenolů než u pasterovaných.

Klíčová slova: listová a stonková zelenina, nutriční a gastronomický význam, antioxidační

kapacita, polyfenoly, zeleninové šťávy

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on leaf and stem vegetables, especially for nutritional and

gastronomic importance. Stem and leaf vegetables contain valuable source of nutrients

such as vitamins, mineral elements, fiber, chlorophyll. It is also recognized as its antio-

xidant properties. In order to evaluate the benefits for human health, an analysis was

carried out in the practical part, which determined the antioxidant capacity and the content

of polyphenols in 100% vegetable juices in 7 samples which were fresh and pasteurized. It

was noted that pasteurized vegetable juices have a higher antioxidant activity, whereas

higher fresh polyphenols have been analyzed for fresh vegetable juices than pasteurized.

Keywords: leaf and stem vegetables, nutritional and gastronomic importance, antioxidant

capacity, polyphenols, vegetable juices
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ÚVOD

Listová a stonková zelenina obsahuje velké množství prospěšných látek pro zdraví člově-

ka. Je důležitá součást výživy a využívá se četně v gastronomii. Nejčastěji se konzumuje v

syrovém stavu jako salátová zelenina, zeleninová šťáva nebo se tepelně zpracovává.

Listová a stonková zelenina je bohatá především na provitamin A, vitaminy C a E, mine-

rální látky, vlákninu, také na přírodní antioxidanty, jako jsou karotenoidy, chlorofyl, feno-

ly, flavonoidy. Tyto antioxidanty jsou významné pro inhibici řetězové reakce, potlačení

tvorby volných radikálů vazbou na kovové ionty nebo při odstranění různých volných ra-

dikálů v těle člověka.

Biologicky aktivní látky napomáhají k prevenci a snižování civilizačních chorob, např.

kardiovaskulární nemoci, neurologických poruch, procesu stárnutí.

V bakalářské práci bude charakterizována listová a stonková zelenina - její zařazení dle

druhů, chemického složení - energie, obsahu vody, sacharidů, bílkovin, lipidů, vlákniny,

přírodních aromatických látek, minerálních látek, plynů, vitaminů, barviv, enzymů, bioak-

tivních látek a její gastronomický význam.

Na teoretický základ bude navazovat praktická část, ve které bude posuzován obsah biolo-

gicky aktivních látek ve vybraných vzorcích zeleninových šťáv. Stanovení antioxidační

kapacity metodou DPPH a celkových polyfenolů metodou Folin-Ciocalteu činidlem. Ana-

lyzované budou vzorky čerstvých a pasterovaných 100 % zeleninových šťáv. Nezbytnou

součástí této analýzy vede ke zvážení, zda je přínosné konzumovat čerstvou, či pasterova-

nou zeleninovou šťávu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA LISTOVÉ A STONKOVÉ ZELENINY

Charakteristickým znakem u této skupiny zeleninových druhů se konzumují listy většinou

v syrovém stavu. Mezi tyto druhy řadíme salát hlávkový, listový či římský, čekanka salá-

tová hlávková, endivie kadeřavá, eskariol, rychlené čekankové puky, pekingské zelí, čín-

ské zelí, polníček, pažitka, petržel naťová, nebo také tepelné upravené, případně i syrové

řapíky nebo metamorfované části řapíků a stonků - celer řapíkatý, mangold, reveň vlnitá,

fenykl sladký, chřest [1].

Dalším znakem u této skupiny zeleniny se nachází vysoký obsah zelených barviv, kyseliny

listové, ochranných antioxidantů, provitaminu A, vitaminu typu C a K, minerálií a většinou

i nutričně hodnotných bílkovin, vyšší obsah vlákniny. Některé druhy zeleniny obsahují

hořčiny intybin nebo inulin, které jsou vhodné na správný chod trávení. Tento komplex

ochranných složek zlepšuje mozkovou činnost, schopnost koncentrace, trávení a správnou

činnost jater [1].

Lze pěstovat všechny druhy stonkové a listové zeleniny v našich klimatických (nejsou ná-

ročné na teplotu) i půdních podmínkách. Skladovatelnost a čerstvost je v řádech několika

dní [1].

Dělení jednotlivých druhů listové a stonkové zeleniny se může mnohdy lišit, neboť někteří

autoři se odlišují v literárních zdrojích.

1.1 Listová zelenina

1.1.1 Salát hlávkový (Lactuca sativa L. var. capitata L. - čeleď Hvězdnicovité, Aste-

raceae)

Salát tvoří hlávky vejčitých listů, po řezu vytéká mléčná šťáva a po zaschnutí tmavne do

hnědé barvy. Obsahuje chlorofyl, hořčinu (laktucin), která slouží jako obrana proti škůd-

cům, a také má cytostatické účinky. Salát je charakteristický nízkou nutriční hodnotou

[1,2].
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Obr. 1: Salát hlávkový [3]

1.1.2 Salát ledový (Lactuca sativa L. var. capitata L. forma nidus jaggeri Helm. - če-

leď Hvězdnicovité - Asteraceae)

Salát ledový patří mezi hlávkové saláty, listy a žebra listů mají skelný povrch (jakoby na-

mrzlé), jsou výrazně žabernaté, zkadeřavěné a křehké. Okrajové listy jsou tmavě zelené a

ke středu hlávky je jejich barva světlejší. Není náročný na skladování a vydrží řádově ně-

kolik týdnů v chladírenských teplotách [1,2].

Obr. 2: Salát ledový [4]

1.1.3 Salát listový (Lactuca sativa L. var. acephala Alef., syn. L. s. var. secalina Alef.,

syn. L. s. var. crispa L. - čeleď Hvězdnicovité - Asteraceae)

Salát listový tvoří růžici celokrajných, vykrajovaných nebo stříhaných listů od žluté, zele-

né, červené nebo červenohnědé barvy. Dělíme jej podle tvaru listů na dva typy: typ lollo s

kadeřavými listy žlutozelené barvy (lollo biondo), červenohnědé (lollo rossa), typ dubolis-

tý barvy od zelené po sytě červenou až hnědočervenou. V gastronomii se používá k deko-

raci pokrmů nebo je součástí chlazených směsných salátů. Zelené odrůdy listového salátu

obsahují více vlákniny než odrůdy salátu hlávkového. Odrůdy salátu dubolistého neobsa-

hují hořké látky (např. seskviterpeny) [1,5].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Obr. 3: Salát listový [6]

1.1.4 Salát římský (Lactuca sativa L. var. longifolia Lam., syn. L. s. var. romana

Hort. in Bailey - čeleď Hvězdnicovité - Asteraceae)

Mezi typickou oblast, ve které se pěstuje římský salát je Středomoří (Itálie, Francie, Špa-

nělsko). Zavinutá hlávka doutníkového tvaru, tvořena světlezelenými až sytě zelenými

protáhlými listy s vystouplým žebrem a voskovým povrchem ve tvaru srdéček. Obsahuje

větší množství laktucinu než hlávkový salát a způsobuje touto látkou nahořklou chuť (cy-

tostatické účinky) [1,2].

Obr. 4: Salát římský [7]

1.1.5 Štěrbák (Cichorium endivia L. - čeleď Hvězdnicovité - Asteraceae)

Štěrbák neboli endivie obsahuje více sušiny a vlákniny než hlávkový salát. Podle listů ro-

zeznáváme dva typy štěrbáku: endivii kadeřavou s bohatě vykrajovanými listy a eskariol s

celokrajnými listy. Vysoký je obsah flavonoidů, vitaminu A, vitaminu K, kyseliny listové a

vlákniny. Je dobrým zdrojem minerálních látek, jako je draslík, hořčík, vápník, fosfor, so-

dík a železo. Hořká chuť štěrbáku je dána složkou intybin, která se vyskytuje v tmavě zele-

ných listech [1,2].
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Obr. 5: Štěrbák [8]


[…]


logické zpracování velký vliv na jejich obsah v zeleninových šťávách. Tudíž při lisování a

mixování se naruší buněčné struktury a dochází k uvolnění fenolických látek, které jsou za

syrova nedostupné. Byl zaznamenán vyšší obsah polyfenolů u čerstvých šťáv než u tepelně

zpracovaných, kde se obsah snižuje s teplotou [39,40].

7.3 Celkové vyhodnocení výsledků

Výsledky ukázaly, že by stonková a listová zelenina měla být minimálně zpracována, aby

byly chráněny sloučeniny, které přispívají k inhibici antioxidantů. Nicméně mírné zahřátí
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zeleninové šťávy (60°C/10minut) zvyšuje antioxidační kapacitu a snižuje polyfenolické

látky.

Dle studií bylo zjištěno, že na ztrátě antioxidační kapacity se může podílet čas, kdy zelená

barva šťáv bledne, nebo mírně oxiduje se vzdušným kyslíkem [41].

Ve většině studií bylo dokázané, že po tepelném ošetření zeleniny se antioxidační kapacita

snižuje. Fanasco však zaznamenal opak tohoto tvrzení, ve své studii analyzoval antioxi-

dační kapacitu u zeleného chřestu a brokolice, kde docházelo ke zvýšení AO po tepelném

opracování [42]. V naší studii se můžeme k tomuto tvrzení přiklonit, neboť u všech analy-

zovaných vzorků čerstvých šťáv je o polovinu nižší antioxidační kapacita než u pasterova-

ných zeleninových šťáv.

Polyfenolické látky v čerstvé šťávě jsou o polovinu vyšší než u pasterovaných, což nám

potvrzuje studium od Patrase [41].

Obr. 22: Grafové vyhodnocení AO a polyfenolů stanovené pro 7 vzorků (1 - petržel, 2 -

špenát, 3 - řapíkatý celer, 4 - hlávkový salát, 5 - pekingské zelí, 6 - mix 1, 7 - mix 2)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou listové a stonkové zeleniny - nutričního a

gastronomického významu. V teoretické části první kapitoly byly zařazeny a charakterizo-

vány druhy listové a stonkové zeleniny. V druhé kapitole byla věnována pozornost che-

mickému složení listové a stonkové zeleniny. Třetí kapitola se věnovala gastronomickému

významu. V praktické části byl posuzován obsah biologicky aktivních látek ve vybraných

vzorcích zeleninových šťáv.

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit antioxidační kapacitu a obsah polyfenolických

látek u čerstvých a pasterovaných zeleninových šťávách z listové a stonkové zeleniny.

Vzorky, které byly analyzovány, obsahovaly 100 % zeleninovou šťávu - špenát, petržel,

řapíkatý celer, hlávkový salát, pekingské zelí, MIX 1 složený z řapíkatého celeru, hlávko-

vého salátu a pekingského zelí a MIX 2 složený z hlávkového salátu, špenátu a petržele.

Listová a stonková zelenina je bohatá na některé bioaktivní látky, ať už jsou to fenolické,

chlorofylové a karotenoidní sloučeniny, které přispívají k vysoké antioxidační kapacitě,

která se dá stanovit např. metodou DPPH.

Stanovení antioxidační kapacity metodou DPPH prokázalo, že u čerstvých šťáv všechny

analyzované vzorky vykazovaly menší antioxidační kapacitu než u pasterovaných vzorků.

U pasterovaných vzorků nastalo navýšení antioxidační kapacity cca o polovinu než u čers-

tvých zeleninových vzorků. Největší antioxidační kapacita byla stanovena u pasterovaných

vzorků, šťávy ze špenátu a šťávy z petržele.

Stanovení obsahu polyfenolů v zeleninových vzorcích čerstvé šťávy ukázalo, že je hodnota

dvakrát vyšší než u pasterovaných vzorků. Nejvyšší obsah polyfenolů obsahoval vzorek

petrželové a špenátové šťávy. U MIXŮ zeleninových šťáv 1 a 2 byl celkový obsah antio-

xidantů a polyfenolů nízký, zřejmě z důvodů sloučenin, které se vzájemně při reakci inhi-

bovaly.

Výsledky tohoto výzkumu ukázaly, že pasterace ovlivňuje celkový obsah polyfenolů a

antioxidačních vlastností stonkové a listové zeleniny. Během zpracování zeleniny mohou

nastat kvalitativní změny, ztráty AO při technologickém zpracování jako je např. blanšíro-

vání, pasterování, vaření, sterilování, konzervování, mražení nebo mohou vzorky šťáv oxi-

dovat se vzdušným kyslíkem. Tyto metody mohou ovlivnit výtěžek, složení a biologickou

dostupnost AO, jako je např. tepelně labilní vitamin C a karotenoidy. Tudíž by měla být
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listová a stonková zelenina minimálně zpracována, tak aby byly chráněny sloučeniny anti-

oxidantů. Dle výsledků můžeme uvažovat, zda konzumovat čerstvou nebo pasterovanou

šťávu. Čerstvá šťáva vykazuje dvakrát větší obsah polyfenolických látek než u pasterova-

ných vzorků a dvakrát menší obsah antioxidantů.
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Apod. A podobně.

Např. Například.

Aj.

Popř.

pH

NAD+

NADH

NADP

AO

TPC

DPPH

UV/VIS

CO2

Ca2+

λ

A jiné.

Popřípadě.

Potenciál vodíku.

V reakcích akceptuje elektron a redukuje se do NADH.

Nikotinamidadenindinukleotid.

Nikotinamidadenindinukleotidfosfát.

Antioxidant.

Total phenolic content.

Stabilní volný radikál 1,1 - difenyl - 2 - pikrylhydrazyl.

Ultra/viditelná spektroskopie.

Oxid uhličitý.

Vápenaté ionty.

Vlnová délka [nm].
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