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Příjmení a jméno studenta: Gaubová Gabriela

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Listová a stonková zelenina - nutriční a gastronomický význam

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Velmi pěkně sepsaná bakalářská práce, konkrétně diskuze a závěry. Do budoucna bude vhodné se
vyvarovat drobných chyb v teoretické části, příp. metodice. V daném tématu by bylo dobré
pokračovat z hlediska málo dostupných informací v této oblasti, nejen z hlediska zpracování, ale také
např. skladování aj.
Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím známkou A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 18. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce